
Протокол №2 

Городское методическое объединение воспитателей 

от 12.11.2024 г. 

Присутствовало: 28 педагогов 

Тема:  

«Метод проектов в ДОУ как инновационная педагогическая 

технология» 

Цель: Совершенствование педагогического мастерства в условиях реализации 

федеральной образовательной программы, путём внедрения в учебно-

воспитательный процесс современных образовательных технологий. 

Задачи: 

1. Создать условия для профессионального и творческого роста педагогов в 

целях успешного освоения нового содержания, технологий и методов педагогической 

деятельности в рамках реализации Федеральной образовательной программы 

дошкольного образования по вопросам речевого развития. 

2. Расширять теоретические и практические знания педагогов по созданию 

условий при работе с методом проектов в ДОУ как инновационной педагогической 

технологией в рамках реализации Федеральной образовательной программы.  

3. Оказание методической поддержки начинающим воспитателям, помощь в 

решении проблем, возникших с началом педагогической деятельности. 

4.Формирование творческого потенциала личности педагога через активное 

участие в работе методического объединения города, мероприятиях различного 

уровня. 

Повестка: 
1. Регистрация участников городского методического объединения. 

2. Приветственное слово участникам ГМО от заведующего МАДОУ Детский 

сад №5 «Сказка» Лищинской Л.В. 

3. Музыкальная открытка от воспитанников детского сада, муз. руководители 

МАДОУ №5 «Сказка» Сторожева Л.В., Воробьёва Е.П., воспитатели МАДОУ №5 

«Сказка» Галуза Е.Н., Власенко Е.А. 

4. «Реализация долгосрочного проекта «Детям о природе», воспитатель первой 

категории МАДОУ №5 «Сказка» Мартынова Е.Д. 

5. «Все профессии нужны, все профессии важны», опыт работы в реализации 

проекта, воспитатель первой категории МАДОУ №5 «Сказка» Власенко Е.А. 

6. «Раз грибок, два грибок, полезай-ка в кузовок» опыт работы, учитель-

логопед высшей категории МАДОУ №5 «Сказка» Тебенькова Н.В. и воспитатель 

Булыгина Ю.А. 

7. «Реализация метода проектов в ДОУ» подведение итогов, руководитель ГМО 

воспитателей Ситникова Н.П.  

8. Подведение итогов и обмен опытом: руководитель ГМО воспитателей 

Ситникова Н.П. 

 

 

 



Ход заседания: 
 

СЛУШАЛИ: с приветственным словом к участникам ГМО обратились 

заведующий МАДОУ Детский сад №5 «Сказка» Лищинская Л.В., пожелавшая 

успешной работы на текущем заседании. Далее с музыкальной открыткой выступили 

воспитанники младшей и старшей групп муз. руководители МАДОУ №5 «Сказка» 

Сторожева Л.В., Воробьёва Е.П., воспитатели МАДОУ №5 «Сказка» Галуза Е.Н., 

Власенко Е.А. 

 

 
 СЛУШАЛИ: воспитателя первой категории МАДОУ №5 «Сказка» Мартынову 
Е.Д. с докладом о работе с долгосрочным проектом «Малышам о природе», который 

рассчитан на весь период обучения детей в детском саду. 

Цель данного проекта: Создание условий для формирования у детей элементов 

экологической культуры, культуры природолюбия, экологически грамотного 

поведения в природе, гуманного отношения к растениям и животным. 

Елены Дмитриевна поделилась опытом работы с детьми раннего и младшего 

возраста и рассказала о перспективах на средний и старший возрастной период. 

А также были представлены выступления детей по защите своих мини-проектов по 

теме «Во саду ли, в огороде». 

  

СЛУШАЛИ: выступление воспитателя первой категории МАДОУ №5 

«Сказка» Власенко Е.А. по обмену опытом работы в реализации проекта «Все 

профессии нужны, все профессии важны». 

Евгения Александровна рассказала о том, что в младшей группе, создавая 

альбомы семьи, родители поместили в него свои фотографии не только в домашней 

обстановке, но и на работе. Тем самым, «создавая почву» для детского интереса. В 

средней группе, когда ребята рассматривали поздравительную «газету» к празднику 

«23 февраля» с фотографиями пап, появился вопрос: «Почему папа Савелия в 

военной форме? А кто он?». И на вопрос: «А вы хотели бы об этом узнать?», дети 

ответили: «Очень!» Во время занятия они проговорили о профессиях военных, какие 

бывают в наше время и зародилась идея пригласить папу в детский сад. Он пришёл, 

рассказал детям о своей профессии, всем очень понравилось. После чего у других 

ребят появилось желание, чтобы их папы и мамы тоже к нам пришли.  

Так возникла идея реализации долгосрочного проекта «Профессии», который 

реализуется на протяжении средней, старшей, а также продолжится и в 

подготовительной группе. Планируется запустить продуктивную работу с 

родителями по изготовлению атрибутов к сюжетно-ролевым играм (варежки-куклы 

определенной профессии). А в подготовительной группе дети совместно с 

родителями подготовят информацию и смогут рассказать о востребованной в 

обществе профессии, объяснить её важность и необходимость в наше время (защита). 

 Реализуя проект, дети разучили стихотворение Сергея Михалкова «А что у 

вас?» и показали его инсценировку. 



 

СЛУШАЛИ: выступление учителя-логопеда высшей категории МАДОУ №5 

«Сказка» Тебеньковой Н.В. и воспитателя Булыгину Ю.А. с презентацией опыта 

работы по реализации проекта «Раз грибок, два грибок, полезай-ка в кузовок». 

Педагоги творчески подошли к отчёту и в стихотворной форме очень наглядно 

и доступно рассказали о том, какие этапы были реализованы на протяжении всего 

проекта, и дети подготовительной группы продемонстрировали презентацию своих 

докладов по темам. 

 

 СЛУШАЛИ: доклад старшего воспитателя Ситникова Н.П по теме 

«Реализация метода проектов в ДОУ». 

Наталья Петровна рассказала о том, что проектная деятельность в детском саду 

является одной из форм организации образовательного процесса, посредством 

которой мы реализуем образовательную программу ДО. 

Проектная деятельность - это сложно организованный процесс, 

предполагающая не частные изменения в методике проведения отдельных занятий, а 

совместные преобразования всего учебного процесса. Проектная деятельность 

предполагает различные формы активности детей, логично взаимосвязанные 

различными этапами реализации замысла, поэтому она выходит за пределы 

традиционной сетки занятий в детском саду. 

Именно проектная деятельность позволяет реализовать субъектную позицию 

ребёнка в образовательном процессе. В проектной деятельности ребёнок влияет на 

выбор темы проекта и имеет право на выбор различных форм работы, 

взаимодействия с другими участниками проекта, он самостоятельно может выбирать 

деятельность, в результате которой получает запланированный результат, и может 

выступать в роли инициатора активного участника, а не исполнителя указаний 

взрослых. 

 

 

 СЛУШАЛИ: Подведение итогов и обмен опытом. Провела руководитель ГМО 

воспитателей Ситникова Н.П. 

  

 

 

 

 

ПОСТАНОВИЛИ: Рекомендовать материалы выступлений на заседании № 2 

ГМО воспитателей для дальнейшего использования в работе ДОУ Режевского 

муниципального округа. 

Ответственные: все члены ГМО воспитателей ДОУ. 

Срок исполнения: в течении года. 

 

 

 

 



 


